
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 182                        Recife, 03 de outubro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 182, segunda-feira, 3 de outubro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 182, segunda-feira, 3 de outubro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DMV ................................................................................................................................................ 4 

COGER/UAST .................................................................................................................................. 5 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 182, segunda-feira, 3 de outubro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.176/2022, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.026633/2022-02, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) EMMANUEL VIANA PONTUAL, 

Matrícula SIAPE nº 2199130, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data 
da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 2551/2022-GR-

UFRPE, de 30/09/2022. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.177/2022, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.026806/2022-84, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Seção de Gestão de Compras e 
Licitações da Unidade Acadêmica do Cabo Santo Agostinho - 

SGCL.DADM, o(a) servidor(a) GEAZI ANTONIO VICENTE DE 
SANTANA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 1916540, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Despacho nº 2545/2022-GR-UFRPE, de 30/09/2022, constante no processo 
mencionado. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE nº 713/2021, de 17/08/2021, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição nº 148, de 17/08/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 

KAMILLA REGINA MARQUES SILVA, Matrícula SIAPE nº 1755081, 
da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.178/2022, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.026801/2022-51, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos da função de chefe da Seção 

de Gestão de Transporte da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho – SGT.DADM - S/FG, o(a) servidor(a) JOSÉ GERALDO 
ANDRADE PEREIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 1784491, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Despacho nº 2548/2022-GR-UFRPE, de 30/09/2022. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.179/2022, DE 3 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.024217/2022-61, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) RICARDO RIOS BARRETO, Matrícula SIAPE nº 

1231217, ocupante do cargo de Administrador, do(a) Pró-Reitoria de 

Ensino de Graduação (PREG) para o(a) Pró-Reitoria de Administração 
(PROAD) com exercício no Departamento de Logística e Serviços 

(Delogs), a partir de 16/09/2022. 

 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.040/2022, DE 3 DE OUTUBRO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026443/2022-87, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com 

fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c o art. 25 do Decreto nº 
9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/09 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

Servidor(a) SIMONE MUNIZ DA SILVA 

Nº SIAPE 1653700 

Cargo ASSISTENTE SOCIAL  

Lotação PROGESTI 

Período de Referência 2º Quinquênio (02/09/2013 a 01/09/2018) 

Período de Gozo 09/01/2023 a 08/04/2023 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 048/2022, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022  
         

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082. 025040/2022-11, 
      

RESOLVE:  

 
Art. 1º  RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento 

do servidor José Wilton Pinheiro Júnior, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1652122, no período de 13 a 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 182, segunda-feira, 3 de outubro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

16/11/2022 para participar do 57º Congresso da Sociedade de Medicina 
Tropical em Belém do Pará. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 

 

COGER/UAST 

 
PORTARIA No 010/2022-COGER, de 19 de setembro de 2022. 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Resolução CONSU/UFRPE No 071/2020, de 18 de dezembro 
de 2020, 

 

RESOLVE: 
 

Designar os seguintes representantes abaixo relacionados para constituírem 

a COMISSÃO DE CONSULTA PARA ESCOLHA DO COORDENADOR 
E SEU SUBSTITUTO EVENTUAL PARA O CURSO DE 

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO (UFRPE) baseando-se nas 

RESOLUÇÕES No 260/2008 e 050/2020 do Conselho Universitário 

(CONSU) da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE e em 
cumprimento a Decisão No 06/2022 do Colegiado Geral de Coordenação 

Didática (CGCD)/UAST de 19 de setembro de 2022. 

 
Prof. Hemerson Henrique Ferreira do Nascimento (SIAPE - 1230586) - 

Presidente da Comissão de Consulta; Prof. Héldon José Oliveira 
Albuquerque (SIAPE - 2358893) Membro Titular - Representante Docente; 

Profa. Luciana Sandra Bastos de Souza (SIAPE: 2068723) – Membro 

Suplente – Representante Docente; Maksuela Alves Gomes – Membro 
Titular - Representante Discente; Daniel Victor Silva Barros – Membro 

Suplente - Representante Discente. 

 
UFRPE/UAST, 19 de setembro de 2022. 

 

PORTARIA nº 011/2022-COGER/UAST, de 28 de SETEMBRO de 2022.  
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071/2020, de 18 de dezembro 

de 2020.  
 

RESOLVE:  

 
Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS 
DA UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº154/2001 do CEPE de 

22 de maio de 2001 e conforme Decisão Nº 046/2022 de 27 de setembro de 

2022 do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do referido curso. 
Kleyton Ricardo Wanderley Pereira (SIAPE – 2000313) – Presidente; 

Dorothy Bezerra Silva de Brito (SIAPE – 1757047); Rafaela Rogério Cruz 

(SIAPE – 2234557); Bruce Johns da Silva Oliveira (Representante 
Discente).  

 

UAST/UFRPE, 28 de setembro de 2022.  
 

 

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


